Bibliographie:
Ch. PASCHE, La Contrée d’Oron, Lausanne 1895 (rééd. Morges 1988). – N. MORARD, «Un docu-
ment inédit sur la seigneurie foncière au Pays de Vaud: l’extenta nova de Palézieux (1337), RHV
1974, p. 27–63. – W. LACHER, La chronique de Palézieux, Lausanne 1955.

175. Humbert de Billens, sire de Palézieux, concède des franchises à 
ses sujets de la nouvelle ville de Palézieux

1

.

1344 mai 9. Palézieux

Nos Humbertus de Billens, dominus de Palessuez, miles, notum facimus univer-
sis quod cum nos de novo inciperimus edificare quoddam burgum seu villam no-
vam apud Palessuez, nos prefatus Humbertus scienter et spontaneus, pro nobis et
nostris heredibus ac eciam successoribus, damus et concedimus irrevocabiliter et
in perpetuum burgensibus nostris morantibus et perpetuo moraturis in dicto bur-
go seu villa nova de Palessuez, heredibus suis et posteritatibus eorumdem, liber-
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tates, franchesias et consuetudines inferius declaratas et annotatas. Hec sunt
libertates, franchesie et consuetudines inferius declarate:

2

[1]

 = Moudon art. 1 

[2] Forum de Palessuez est in die mercurii et illi qui veniunt ad forum ab ortu
solis diei martis precedentis vel recedunt, vendendo, veniendo, recedendo, de-
bent domino vendas usque ad occasum solis diei iovis sequentis, modo et forma
quibus solvuntur apud Meldunum ponere, et die mercurii sequente debet redire
et ipse secum [...]

. Pour la suite

= Moudon, art. 4 et 6

a

[3] 

= Moudon art. 7

b

[4] 

= Moudon art. 10

[5] 

= Moudon art. 11

[6] 

= Moudon art. 12

[7] 

= Moudon art. 13

[8]

 = Moudon art. 14

c

[9] 

= Moudon art. 15

b

[10] 

= Moudon art. 16

[11] 

= Moudon art. 17, 18, 19

[12] 

= Moudon art. 20, 21

[13] 

= Moudon art. 22

[14] 

= Moudon art. 23

[15] 

= Moudon art. 24

[16] 

= Moudon art. 25

[17] 

= Moudon art. 26

[18] 

= Moudon art. 27

[19] 

= Moudon art. 28

[20] 

= Moudon art. 29

[21] 

= Moudon art. 30

, In predictis bannis tenetur quis domino sed non tene-
tur percusso sive passo, nisi clamam fecerit ante regiquinam.

[22] 

= Moudon art. 31 pour la première phrase; la deuxième phrase est ainsi:

Et si clamam non fecerit, non tenetur domino neque passo.
[23] 

= Moudon art. 32

[24] 

= Moudon art. 33

[25] 

= Moudon art. 34

[26] 

= Moudon art. 35

[27] 

= Moudon art. 36

[28] 

= Moudon art. 37

[29] 

= Moudon art. 38

[33] 

= Moudon art. 39

[31] 

= Moudon art. 40

[32] 

= Moudon art. 41

[33] 

= Moudon art. 42

[34] 

= Moudon art. 43

[35] 

= Moudon art. 44

d

[36] 

= Moudon art. 45
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[37] 

= Moudon art. 46

[38] 

= Moudon art. 47

[39] 

= Moudon art. 48

[40] Furnus seu furni facti vel faciendi in burgo seu villa de Palessuez sunt,
remanent et esse debent prout actenus est usitatum. 

[41]  

= Moudon art. 50

[42]  

= Moudon art. 51

[43]  

= Moudon art. 52

[44] – [46] Teisa casalium sitorum infra burgum seu villanovam de Palessuez
debent domino duos denarios cum obolo novorum [...], 

la suite est la même que
Moudon art. 53

[47]  Bolengeria debet domino duos solidos et septem denarios Lausannen-
ses, et dominus [...], 

la suite est la même que Moudon art. 54

[48]  

= Moudon art. 55

[49]  

= Moudon art. 56

[50]  

= Moudon art. 57–58

b

[51] – [64] 

= Moudon art. 59–71

b

[65] Illi qui apud Palessuez sunt pro domino, castellanus sive mistralis vel ali-
us, tenentur apud Palessuez iudicare et etiam cognoscere de consilio burgensium
dicti loci: et si burgenses noluerint aut nesciverint, potest recurrere ad curiam do-
mini nostri Ludovici vel alibi prout melius et utilius sibi videbitur expedire.

[66] Alter alterum ad diem iuris debet expectare usque ad vesperas; quibus
transactis dominus potest presentem investire de querela sua, si alter absens fuit,
rationem faciendo.

[67] 

= Moudon art. 73

[68] Quilibet macellarius tenetur domino in tribus solidis novem denariis no-
vorum in festo beati Andree apostoli.

[69] De universis clamis factis domino debet dominus facere rationem primo
conquerenti quam suum recuperet bannum.

e

[70] 

= Moudon art. 75

[71] 

= Moudon art. 76

f

[72] Non obstantibus vero predictis franchesiis, consuetudinibus et liberta-
tibus, talliabiles et sui heredes, licet resideant et residentiam faciant in dicto bur-
go seu villa nova de Palessuez sunt et remaneant talliabiles; tamen si voluerint
se affranchiare, et liberos effici, nos dictus Humbertus

g

 heredes nostri ipsos de-
bemus affranchiare, manumittere et liberos aiere

h

 ad evidentiam duorum amico-
rum a nobis et ipsis eligendorum, tam imponendo censum super tenementa sua
ultra census et tallias nobis debitos quam in pecunia secundum possibilitatem ip-
sorum.

[73] Item cum predicti agricole, burgenses et habitantes burgum et villam
nostram de Palessuez nobis dicto Humberto et heredibus nostris teneantur annua-
tim in carreagiis ad voluntatem et in ceteris aliis usagiis, homagiis, consuetudi-
nibus, auxiliis, serviciis et servitutibus, nos dictus Humbertus scienter et
spontaneus pro nobis et nostris heredibus dimittimus et quitamus perpetuo ex
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mera gratia et pro eo quod tenentur et debent fundare, construere et levare muros
bastimenti, burgi et ville nove de Palessuez secundum quod inter nos est ordina-
tum, scilicet per quatuor annos proxime et continue venturos a data presentium
numerandos et eodem termino finiendos; et ultra non possimus ipsos compellere,
scilicet burgenses et habitantes

i

 burgum seu villam novam nostram de Palessuez,
heredes et posteritates eorumdem tibiam seu tibias porcorum in quibus nobis an-
nuatim tenebantur, item panateriam, item iornerias seu dietas manuoperariorum,
salvis semper et retentis nobis dicto Humberto et heredibus nostris dietis fal-
catorum et fenatorum semel in anno, scilicet in falcationibus vel fenationibus.

[74] De carreagiis ordinatum est inter nos et dictos burgenses nostros, ha-
bitantes villam novam et burgum nostros de Palessuez et habitaturos in futurum,
quod quilibet burgensis residens vel moraturus in futurum infra dictum burgum
et villam de Palessuez et terminos dicte ville de Palessuez non teneatur quolibet
anno nisi in tribus carreagiis secundum qualitatem animalium suorum que habe-
bit penes se in aratro, quotiens a nobis vel heredibus nostris super hoc fuerint re-
quisitis, scilicet a villa de Palessuez usque ad portum de Ochie, vallem Lustriaci,
item Turrim de Trema vel Rotundum Montem seu Evonant, sive Bolio vel Burio,
nec ultra exigere de carreagiis possimus preter quod superius declaratur, tamen
hoc addito quod quociens opus vel necesse fuerit tenentur et debent reparare et
restaurare fossata castri de Palessuez, item carrerare omnia necessaria in dicto
castro si ignis incendio vel alio ovallio, quod absit, destrueretur.

[75] Item de arcagio arcarum existentium infra castrum de Palessuez ordina-
tum est inter nos in hunc modum, quod quicunque arcam suam extrahere voluerit
a dicto castro facere potest, et tunc non tenetur solvere arcagium, alias vero dum
remanserint arche in castro vel infra castrum solvant et solvere teneantur prout
est assuetum usque nunc.

[76] Omnia et singula vero alia usagia, hommagia, corvate aratrorum, ser-
vicia, auxilia et servitutes que et quas consuevimus percipere et habere omni
anno a dictis agricolis et burgensibus morantibus vel moraturis in futurum in
dicto burgo seu villa nova nostra de Palessuez, et similiter omnes census denari-
orum, frumenti, avene, vel alterius cuiuscumque bladi, caponum vel cetera in
quibus nobis tenebantur coniunctim vel divisim vel teneri possent quovismodo
nobis et heredibus nostris, sunt, remanent et esse debent perpetuo salvi et securi,
salve et secure et de eisdem nobis et heredibus nostris debent respondere omni
impedimento cessante, non obstantibus consuetudinibus, franchesiis et libertati-
bus predictis.

[77] Item est ordinatum et conventum inter nos quod predicti burgenses et ha-
bitantes vel habitaturi in futurum in predicta villa seu burgo de Palessuez, here-
des et posteritates eorum, non possunt nec debent facere in altero loco burgen-
siam, gardam, nec iuramentum demandare, nisi de mandato nostro dicti Humber-
ti vel heredum nostrorum.

Promittentes nos dictus Humbertus [...]. Nos vero Rodulphus Fornerii de Pa-
lessuez, Cristinus de Oviola, [...] confitemur et recognoscimus per presentes esse
vera et promittimus [...].
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In cuius rei testimonium nos Anthonius Cornuti de Vuilliens miles, ballivus
Vuaudi, ad preces et requisitionem predicti domini Humberti de Billens, domini
de Palessuez, militis, et omnium aliorum prenominatorum quorum interest nobis
oblatas per Iohannem Palliere, clericum de Melduno, iuratum dicte ballivie, cui
super hoc fidem adhibemus, sigillum dicte ballivie presentibus duximus appo-
nendum. 

Triplicatum est hoc presens intrumentum, ita quod predicti burgenses habent
duo sigillata sigillo ballivie Vuaudi et sigillo nostro dicti Humberti, et nos dictus
Humbertus habemus istud sigillatum sigillo ballivie Vuaudi tantum.

Datum apud Palessuez nona die mensis maii, anno domini millesimo tercen-
tesimo quadragesimo quarto.

Et ego iuratus predictus predicta recepi, hanc litteram scripsi et signo meo
signavi rogatus.

ACV IB 56/155, 

parchemin double original,

 taché, bord droit partiellement rongé, 51 x 67,5 cm,
sceau manquant du bailliage de Vaud.

Ed. MDR XXVII, p. 77–89; DE MELLET, E., Le Bailliage de Vevey et de Chillon du XIV au XVIIe
siècle, Vevey 1861, IIe  appendice, p. 51–60.

a

sauf pour le jour qui logiquement devient 

die mercurii sequente

.

b

sauf pour le lieu qui logiquement devient 

in burgo seu villa de Pallessuez.

c

sauf pour le lieu qui logiquement devient

infra burgum seu villam de Palessuez.

d

sauf pour la date qui va 

usque ad festum beati Martini hyemalis.

e

Moudon art. 74 

= De universis clamis factis domino debet dominus facere fieri rationem primo
conquerenti quam suum recuperet bannum.

f

et si solvere non poterit, debet currere nudus per villam

 omis.

g

sous-entendez 

et.

h

lisez 

agere.

i

Le ms. porte 

habitantibus

.

1

 Les franchises furent confirmées par le comte Rodolphe IV de Gruyère, avant qu’il ne cède ses
seigneuries d’Oron et de Palézieux à Percival Royer en 1399 (MDR XXII p. 265 et 268). 

2

 De nombreux articles sont tirés des franchises de Moudon auxquelles nous ferons s’il y a lieu
une simple référence numérique, par rapport au texte de 1285 (chap. IX, no. 117).  

Chapitre 13: Payerne

Payerne fut d’abord soumise à l’autorité exclusive du prieur de l’établissement
clunisien créé au Xe siècle par l’impératrice Adélaïde. Contraint d’accepter la
protection d’un avoué en la personne du sire de Montagny, le prieur parvint à se
débarrasser de cette tutelle en 1220, mais fut obligé d’agréer bon gré mal gré
comme avoué Pierre de Savoie. C’était bien évidemment pour ce prince une éta-
pe dans sa volonté de mettre la main sur tout le pays de Vaud. Alors que ses
droits étaient viagers, le comte Philippe succéda à son frère dans l’avouerie de
Payerne. Pendant la guerre contre l’empereur, les prérogatives comtales se
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trouvèrent gravement compromises. Rodolphe de Habsbourg assiégea la ville et
n’y renonça qu’après le traité de paix négocié sous les auspices du roi d’Angle-
terre, qui